
          

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                        ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΣΕΡΡΩΝ                                    
ΔΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ 
Δ/ΝΣΗ Δ/ΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο  22ο έτους  2025
=========================

Δημοτικής Επιτροπής Δήμου Σερρών (Συνεδρίαση 22η) 

Στις Σέρρες και στο Δημοτικό Κατάστημα, σήμερα την 30η του μηνός  Μαΐου του έτους 
2025, ημέρα της εβδομάδας Παρασκευή  και ώρα  10:05 π.μ., πραγματοποιήθηκε Κατεπείγουσα 
Μεικτή (διά ζώσης και ταυτόχρονα με τηλεδιάσκεψη)  της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου 
Σερρών,  ύστερα  από  την  αριθμ.  18985/29-05-2025 έγγραφη  πρόσκληση  του  Προέδρου  της 
Δημοτικής Επιτροπής, που εστάλη ηλεκτρονικά σε όλα τα μέλη της, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 75 του Ν.3852/2010 (Α΄ 87), όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 77 του Ν.4555/2018, το 
άρθρο  9  του  Ν.5056/2023  και  την  υπ΄  αριθμ.  303/30971/02-04-2024  εγκύκλιο του  Υπουργείου 
Εσωτερικών.

    Από τα εννέα (9) μέλη παρόντες ήταν οι :

1.  Κουφοτόλης  Νικόλαος,  Αντιδήμαρχος  &  Πρόεδρος  της  Δημοτικής  Επιτροπής,  2.  Χράπας 
Παντελής, Αντιπρόεδρος, 3. Γάτσιος Αθανάσιος,  4. Μισιρλής Σπυρίδων,  5. Μπάρμπα Μαγδαληνή, 
6.  Πουλιάκας  Παύλος,  7.  Φρυδάς  Νικόλαος,  8.  Χατζηγαβριήλ  Δέσποινα,  9.  Xρυσανθίδης 
Βασίλειος.  
    

Παρόντες  (συνδεδεμένοι) μέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρμας τηλεδιασκέψεων WEBEX, 
ήταν τα  μέλη της Δημοτικής Επιτροπής κ.κ. 1. Χράπας Παντελής, 2.   Μπάρμπα Μαγδαληνή,  3. 
Πουλιάκας Παύλος,  4. Xρυσανθίδης Βασίλειος. 

ΑΠΟΝΤΕΣ:  Κανείς.

 Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει η νόμιμη απαρτία, ο κ. Αντιδήμαρχος, ως Πρόεδρος της 
Δημοτικής Επιτροπής, που ορίσθηκε με την υπ’ αριθμό 20/667/09-01-2024 απόφαση της Δημάρχου 
Σερρών κας Βαρβάρας Μητλιάγκα,  πραγματοποίησε την κατεπείγουσα συνεδρίαση,  ύστερα από 
την ομόφωνα σύμφωνη γνώμη του Σώματος για το χαρακτήρα του κατεπείγοντος της Συνεδρίασης 
και των θεμάτων αυτής. 

Α Π Ο Φ Α Σ Η   433  / 2025

ΠΕΡΙΛΗΨΗ:  Καθορισμός του αριθμού των ασκούμενων σπουδαστών των ΕΠΑ.Σ μαθητείας της ΔΥΠΑ στο 
Δήμο Σερρών.

1

ΑΔΑ: ΡΨΨ1Ω10-Κ3Ω



Στην παραπάνω συνεδρίαση, στο 2ο  θέμα της ημερήσιας διάταξης, ο κ. Αντιδήμαρχος ως Πρόεδρος της 
Δημοτικής Επιτροπής, έθεσε υπόψη των μελών της την με αρ.πρωτ.18961/29-5-2025 εισήγηση της Διεύθυνσης 
Διοικητικών Υπηρεσιών του Δήμου,  που έχει ως εξής:

« κ. Πρόεδρε, 

Έχοντας υπόψη το με αρ. πρωτ. 344801/16-4-2025 (ΑΔΑ:9ΞΤΒ4691Ω2-8ΡΖ) έγγραφο του Υπουργείου 
Εργασίας με θέμα «πρόσκληση για διάθεση  θέσεων Μαθητείας σε μαθητευόμενους των ΕΠΑΣ της 
ΔΥΠΑ για το σχολικό έτος 2025-25» στο Δήμο Σερρών.
Κατά το σχολικό έτος 2025-26, η Δημόσια Υπηρεσία Απασχόλησης (Δ.ΥΠ.Α), θα εφαρμόσει  Προ-
γράμματα Μαθητείας  για τους μαθητευόμενους των Επαγγελματικών Σχολών (ΕΠΑ.Σ Μαθητείας) αρ-
μοδιότητάς της, όπως κάθε χρόνο.

Οι Επαγγελματικές Σχολές (ΕΠΑ.Σ.) Μαθητείας της Δ.ΥΠ.Α (πρώην ΟΑΕΔ) ανήκουν στη Μεταγυ-
μνασιακή Επαγγελματική Εκπαίδευση (ν.4763/2020) και η διάρκεια φοίτησης είναι 2 σχολικά έτη. Το θε-
ωρητικό και εργαστηριακό μέρος της εκπαίδευσης πραγματοποιείται ταυτόχρονα με Μαθητεία (πρόγραμ-
μα μάθησης σε εργασιακό χώρο), στους χώρους των επιχειρήσεων. Η διάρκεια της  Μαθητείας είναι ίση 
με το χρόνο φοίτησης, δηλαδή έως 20 μήνες και πραγματοποιείται για 4 ή 5 μέρες την εβδομάδα για 6 
ώρες την ημέρα.

Οι μαθητευόμενοι λαμβάνουν ημερήσια αποζημίωση, που ορίζεται στο 80% επί του νομίμου νομοθετη-
μένου κατώτατου ορίου του ημερομίσθιου ανειδίκευτου εργάτη σε όλη τη διάρκεια του «Προγράμ-
ματος Εκπαίδευσης στο χώρο εργασίας». Επειδή θεωρούμε ότι ο Δήμος Σερρών πρέπει να συμβάλει 
στην επιτυχή υλοποίηση του θεσμού της μαθητείας προς όφελος τόσο των μαθητευόμενων όσο και της 
τοπικής κοινωνίας και επειδή μπορούμε να ανταποκριθούμε στις υποχρεώσεις των εργοδοτών/φορέων για 
την εκπαίδευση των μαθητευόμενων στον Δήμο Σερρών, παρακαλούμε το Σώμα να πάρει απόφαση:Για 
την ένταξη του Δήμου Σερρών στις επιχειρήσεις/φορείς που μετέχουν στην υλοποίηση της μαθητείας του 
σχολικού έτους 2025-2026, για συνολικό αριθμό επτά (7) μαθητευόμενων των παρακάτω ειδικοτήτων:

2

Α/Α 
ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΕΠΑΣ 

ΔΥΠΑ

 ΑΡ. ΜΑΘ. 
ΕΠΑΣ Β΄ ΤΑ-

ΞΗΣ  ΜΕ 
ΣΥΜΒΑΣΗ 

ΜΑΘΗΤΕΙΑΣ 
ΣΕ ΕΞΕΛΙΞΗ 

ΑΡ. ΝΕΩΝ ΠΡΟΣΦΕ-
ΡΟΜΕΝΩΝ ΘΕΣΕ-
ΩΝ ΕΠΑΣ ΓΙΑ ΤΟ 
ΣΧ. ΕΤΟΣ 2025-26

1 Μαγειρικής Τέχνης 0 4

2

Τεχνικών Θερμικών και 
Υδραυλικών Εγκατα-

στάσεων 0 1

3
Βοηθοί Γενικής Βρεφονη-

πιοκομίας 0 1

4
Τεχνιτών Υποστήριξης Συ-

στημάτων Η/Υ 1

ΣΥΝΟΛΟ 0 7

ΑΔΑ: ΡΨΨ1Ω10-Κ3Ω



Για το έτος 2025: 

Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης 6.846,00 € με ΑΔΑ:ΨΧΖ9Ω10-ΒΒΘ

Για  το  έτος   2026:  Απόφαση  έγκρισης  ανάληψης   πολυετούς  υποχρέωσης  6.846,00€  με 
ΑΔΑ:9ΛΔΟΩ10-7Υ0

ΑΡ. ΜΑΘΗΤΕΥΟΜΕΝΩΝ
ΕΠΙΒΑΡΥΝΣΗ 

ΕΡΓΟΔΟΤΗ
ΗΜΕΡΕΣ ΜΗΝΕΣ

ΤΕΛΙΚΟ 
ΣΥΝΟΛΟ

7 9,78 € 25 8 13.692,00 €

Σε περίπτωση που οι προσφερόμενες  θέσεις μαθητείας δεν μπορούν να καλυφθούν από τις ανωτέρω ειδι-
κότητες δύνανται να καλύπτονται από  μαθητευόμενους συναφούς ή άλλης ειδικότητας.

Στην συνέχεια  η  Δημοτική Επιτροπή αφού έλαβε  υπόψη:  1)  όσα ο  Πρόεδρος  και  τα  μέλη αυτής 
εξέθεσαν, 2)  την  υπαριθ.πρωτ.  267/7-1-2025  απόφαση  ανάληψης  υποχρέωσης,  3)  την  υπαριθ.πρωτ. 
18954/29-5-2025 βεβαίωση Π.Ο.Υ. πολυετούς υποχρέωσης, 4) την με αρ.πρωτ. 18961/29-5-2025  εισήγηση 
της Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών του Δήμου, 5)  τις  διατάξεις  της  παρ.  1  του   άρθρου  72  του 
Ν.3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 3 του Ν.4623/2019 και αντικαταστάθηκε 
εκ νέου με παρ. 1 του άρθρου 40 του Ν.4735/2020, 6)  τις διατάξεις του άρθρου 74Α παρ.1 ν.3852/10, 
όπως προστέθηκε από το άρθρο 9 του ν.5056/23,

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ

Εγκρίνει την ένταξη του Δήμου Σερρών στις επιχειρήσεις/φορείς που μετέχουν στην υλοποίηση της μαθη-
τείας του σχολικού έτους 2025-2026, για συνολικό αριθμό επτά (7) μαθητευόμενων των παρακάτω ειδι-
κοτήτων:

Α/Α ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΕΠΑΣ ΔΥΠΑ

 ΑΡ. ΜΑΘ. ΕΠΑΣ 
Β΄ ΤΑΞΗΣ  ΜΕ 

ΣΥΜΒΑΣΗ ΜΑ-
ΘΗΤΕΙΑΣ  ΣΕ 

ΕΞΕΛΙΞΗ 

ΑΡ. ΝΕΩΝ ΠΡΟΣΦΕΡΟΜΕ-
ΝΩΝ ΘΕΣΕΩΝ ΕΠΑΣ ΓΙΑ ΤΟ 

ΣΧ. ΕΤΟΣ 2025-26

1 Μαγειρικής Τέχνης 0 4

2
Τεχνικών Θερμικών και Υδραυλι-

κών Εγκαταστάσεων 0 1

3
Βοηθοί Γενικής Βρεφονηπιοκομί-

ας 0 1

4
Τεχνιτών Υποστήριξης Συστη-

μάτων Η/Υ 1

ΣΥΝΟΛΟ 0 7

3

ΑΔΑ: ΡΨΨ1Ω10-Κ3Ω



Για το έτος 2025: 

Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης 6.846,00 € με ΑΔΑ:ΨΧΖ9Ω10-ΒΒΘ

Για  το  έτος   2026:  Απόφαση  έγκρισης  ανάληψης   πολυετούς  υποχρέωσης  6.846,00€  με 
ΑΔΑ:9ΛΔΟΩ10-7Υ0

ΑΡ. ΜΑΘΗΤΕΥΟΜΕΝΩΝ
ΕΠΙΒΑΡΥΝΣΗ 

ΕΡΓΟΔΟΤΗ
ΗΜΕΡΕΣ ΜΗΝΕΣ

ΤΕΛΙΚΟ 
ΣΥΝΟΛΟ

7 9,78 € 25 8 13.692,00 €

Σε περίπτωση που οι προσφερόμενες  θέσεις μαθητείας δεν μπορούν να καλυφθούν από τις ανωτέρω ει-
δικότητες δύνανται να καλύπτονται από  μαθητευόμενους συναφούς ή άλλης ειδικότητας.

     Αναθέτει στην κα Δήμαρχο τις παραπέρα ενέργειες.

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

                   Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Δ.Ε.

               ΚΟΥΦΟΤΟΛΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ
                       ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ
            ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ  ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ
                  ΚΑΙ ΑΝΑΔΙΑΡΘΡΩΣΗΣ, 
          ΨΗΦΙΑΚΗΣ  ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ
                                                                                                                                                       
                                                                                      
                                                                                                  ΤΑ ΜΕΛΗ    

                                                                                          1)  Χράπας Παντελής
  

                        2)  Γάτσιος Αθανάσιος
                  
                                                                                          3)  Μισιρλής Σπυρίδων
  
                                                                                          4)  Μπάρμπα Μαγδαληνή

                                                                                          5)  Πουλιάκας Παύλος

                                                                                          6)  Φρυδάς Νικόλαος
                                        

                 7)  Χατζηγαβριήλ Δέσποινα
  
                                                                                          8)  Xρυσανθίδης Βασίλειος 
                                                                                      
                        

4

ΑΔΑ: ΡΨΨ1Ω10-Κ3Ω



Σέρρες  30 - 05 - 2025

Πιστό Αντίγραφο
                                                                                                                           

Η ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

ΒΑΡΒΑΡΑ ΜΗΤΛΙΑΓΚΑ

Μ. Ε. Δ.

Η   ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Δ.Ε.

ΒΑΪΑ ΔΕΛΙΤΣΙΚΟΥ

5

ΑΔΑ: ΡΨΨ1Ω10-Κ3Ω


	ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ
	Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

		2025-05-30T11:48:52+0300
	Athens




